PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS -  11/08/2021

Portaria de nº 00543 de 10/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 08496 de 26/02/2021. Requerente: SIDERMIN – Siderúrgica Mineira Ltda. CNPJ: 04.735.087/0001-04. Curso d’água: Poço Manual. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Sete Lagoas. Fundamento: Considerando os termos do Artigo 29 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 10/08/2021. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Breno Esteves Lasmar – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 00544 de 10/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 08519 de 26/02/2021. Requerente: SIDERMIN – Siderúrgica Mineira Ltda. CNPJ: 04.735.087/0001-04. Curso d’água: Poço Manual. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Sete Lagoas. Fundamento: Considerando os termos do Artigo 29 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 10/08/2021. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Breno Esteves Lasmar – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 00545 de 10/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 11438 de 17/03/2021. Requerente: Sama Santa Marta Siderurgia Ltda. CNPJ: 19.881.671/0001-37. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Sete Lagoas. Fundamento: Considerando os termos do Artigo 29 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 10/08/2021. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Breno Esteves Lasmar – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 00546 de 10/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 28470 de 22/06/2021. Requerente: José Lucas. CPF: 032.4**.***-**. Curso d’água: Córrego do Ouro. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araçuaí. Município: Minas Novas. Fundamento: Não apresentar disponibilidade hídrica para o ponto de captação requerido. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 10/08/2021. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00547 de 10/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 04406 de 18/03/2013. Requerente: Cerâmica Santo Antônio Ltda. CNPJ: 18.772.921/0001-38. Curso d’água: Dragagem em Cava Aluvionar. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Ribeirão das Neves. Fundamento: Considerando que no relatório Técnico apresentado não há intervenção em recursos hídricos e a metodologia empregada mencionada é em fossa a seco, sem uso de draga. Não há informação sobre vazão, nem dados técnicos sobre o afloramento do lençol freático. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 10/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00548 de 10/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 29286 de 26/08/2016. Requerente: Mineração Pedro Leopoldo Ltda - EPP. CNPJ: 04.007.986/0004-25. Curso d’água: Dragagem em Cava Aluvionar. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Pedro Leopoldo. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 00075/2016. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 10/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00549 de 10/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 31708 de 12/09/2016. Requerente: Sebastião Borges. CPF: 205.6**.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Moeda. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 00859/2012. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 10/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00550 de 10/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 12314 de 16/05/2014. Requerente: AMBEV S.A. CNPJ: 07.526.557/0049-54. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Sete Lagoas. Fundamento: Considerando o disposto nos Artigos 28 e 29 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 10/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00551 de 10/058/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 12315 de 16/05/2014. Requerente: AMBEV S.A. CNPJ: 07.526.557/0049-54. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Sete Lagoas. Fundamento: Considerando o disposto nos Artigos 28 e 29 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 10/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00552 de 10/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26464 de 22/10/2014. Requerente: AMBEV S.A. CNPJ: 07.526.557/0049-54. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Sete Lagoas. Fundamento: Considerando o disposto nos Artigos 28 e 29 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 10/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00553 de 10/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26465 de 22/10/2014. Requerente: AMBEV S.A. CNPJ: 07.526.557/0049-54. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Sete Lagoas. Fundamento: Considerando o disposto nos Artigos 28 e 29 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 10/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00554 de 10/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26505 de 22/10/2014. Requerente: AMBEV S.A. CNPJ: 07.526.557/0049-54. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Sete Lagoas. Fundamento: Considerando o disposto nos Artigos 28 e 29 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 10/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00555 de 10/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26506 de 22/10/2014. Requerente: AMBEV S.A. CNPJ: 07.526.557/0049-54. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Sete Lagoas. Fundamento: Considerando o disposto nos Artigos 28 e 29 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 10/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00556 de 10/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 01978 de 28/01/2015. Requerente: AMBEV S.A. CNPJ: 07.526.557/0049-54. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Sete Lagoas. Fundamento: Considerando o disposto nos Artigos 28 e 29 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 10/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00557 de 10/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 01979 de 28/01/2015. Requerente: AMBEV S.A. CNPJ: 07.526.557/0049-54. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Sete Lagoas. Fundamento: Considerando o disposto nos Artigos 28 e 29 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 10/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00558 de 10/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 01980 de 28/01/2015. Requerente: AMBEV S.A. CNPJ: 07.526.557/0049-54. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Sete Lagoas. Fundamento: Considerando o disposto nos Artigos 28 e 29 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 10/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00559 de 10/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 09369 de 24/03/2017. Requerente: CEMA – Central Mineira Atacadista Ltda. CNPJ: 03.083.231/0010-95. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Contagem. Fundamento: Descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 01603/2012. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 10/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00560 de 10/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 32761 de 15/12/2014. Requerente: Terraplanagem Modelo Ltda. CNPJ: 38.583.811/0001-35. Curso d’água: Lagoa do Morro Alto. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Vespasiano. Fundamento: Não há disponibilidade hídrica no local. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 10/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00561 de 10/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 35642 de 04/10/2016. Requerente: Alto Boa Vista Mineração Ltda. CNPJ: 01.774.668/0001-59. Curso d’água: Rio Paraopeba. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Paraopeba. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 03209/2012. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 10/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00562 de 10/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 36173 de 29/05/2019. Requerente: Sérgio André. CPF: 279.4**.***-**. Curso d’água: Córrego Riacho Fundo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Curvelo. Fundamento: Não há disponibilidade hídrica no local. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 10/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00563 de 10/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 46700 de 30/07/2019. Requerente: Geraldo Lino. CPF: 370.8**.***-**. Curso d’água: Córrego Barro Preto. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Caeté. Fundamento: Não há disponibilidade hídrica no local. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 10/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00564 de 10/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 02070 de 09/02/2012. Requerente: Unitec Semicondutores S.A. CNPJ: 07.488.680/0001- 83. Curso d’água: Córrego Cacique. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Ribeirão das Neves. Fundamento: Considerando os termos do Art. 25 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 10/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00565 de 10/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 04212 de 05/06/2018. Requerente: ETECCO – Empresa Técnica de Estudos, Consultoria e Construções Ltda. CNPJ: 17.291.170/0008-41. Curso d’água: Afluente do Córrego Julião. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Jaboticatubas. Fundamento: Não há disponibilidade hídrica no local. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 10/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00566 de 10/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 16767 de 23/12/2010. Requerente: Marcos Guimarães. CPF: 002.0**.***-**. Curso d’água: Águas Pluviais. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Jequitibá. Fundamento: O processo foi formalizado com modo de uso “captação em barramento sem regularização de vazão”. Após análise técnica verificou-se que o barramento em questão é abastecido por águas pluviais, não sendo passível essa forma de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 10/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.